
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称：年产 2000万只车规级 IGBT与特种二极管

生产项目

建设单位（盖章）： 江苏东海半导体股份有限公司

编 制 日 期： 2023年 12月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ...................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................1
[...]
厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中的 3

类标准。

表 3-13厂界噪声排放标准限值 单位：dB(A)
厂界名 执行标准 级别 昼间标准限值 夜间标准限值

厂界外 1米 GB12348-2008 3类 65 55
（4）固体废弃物

危险固废的暂存场所执行《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2023)

以及《省生态环境厅关于进一步加强危险废物污染防治工作的实施意见》苏环

办[2019]327号文；一般固废的暂存执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控

制标准》（GB 18599-2020）。



36

总

量

控

制

指

标

本项目选址位于“双控区”和“太湖流域”，项目所在地属于《江苏省太湖流

域水污染防治条例（2018年修订版）》中三级保护区。

废水：本项目废水最终排放总量已纳入梅村水处理厂的排污总量，可以在

污水处理厂的污染物排放总量控制指标内进行平衡。

废气：本项目废气污染物在硕放街道区域内平衡。

固废：零排放。

表 3-14 污染物总量控制一览表 单位：t/a
类

别
污染物名称

原项目建

议核准量

本项目排

放量

以新带老

削减量

全厂排

放量

排放增

减量

废

气

有

组

织

非甲烷总烃 0.02946 0.027 0 0.05646 +0.027

包括
酚类 0.02158 0.00135 0 0.02293 +0.00135
甲醛 0.00443 0.00135 0 0.00578 +0.00135

油烟 0.0108 0 0 0.0108 0
无

组

织

非甲烷总烃 0.0169 0.01421 0 0.03111 +0.01421

包括
酚类 0.0125 0.00071 0 0.01321 +0.00071
甲醛 0.0027 0.00071 0 0.00341 +0.00071

废

水

生

活

污

水

废水量 5092 510 0 5602 +510
COD 1.8442 0.1913 0 2.0355 +0.1913
SS 1.0896 0.1224 0 1.212 +0.1224
氨氮 0.1821 0.0204 0 0.2025 +0.0204
总氮 0.2574 0.0306 0 0.288 +0.0306
总磷 0.0272 0.0031 0 0.0303 +0.0031

动植物油 0.1173 0.0408 0 0.1581 +0.0408
固废 零排放



37

四、主要环境影响和保护措施
施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目不新增用地，在现有厂房内进行生产。不新建建筑以及不再对车间进

行装修，在施工期对周围环境产生的影响主要是生产设备的安装和调试期间产生

的废气、噪声和设备包装箱等。施工期的环境保护措施略。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1.废水

1.1废水来源及产生源强

本项目废水主要为员工生活污水。污染物产生源强参照同行业和现有项目，

其产生源强及处理方式见下表。

表 4-1 本项目水污染物产生及污染防治措施情况表

废水类别 废水量（t/a） 污染物

产生源强 污染治理设施

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
治理

工艺
处理能力

治理

效率

是否为可

行技术

生活污水 510

COD 500 0.2550
厌氧

生

化、

沉淀

化粪池、

隔油池

（依托现

有）

25%

是

SS 400 0.2040 40%
氨氮 40 0.0204 /
总氮 60 0.0306 /
总磷 6 0.0031 /

动植物油 200 0.1020 60%
1.2废水污染物排放情况

本项目废水污染物排放情况见下表。

表 4-2 本项目水污染物排放情况表

废水类

别

废水量

（t/a）
污染物

种类

污染物排放源强
排放

方式

排放

去向

排放规

律

排放口基本情况

排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/a) 编号 名称

类

型

地理坐

标

生活污

水
510

COD 375 0.1913 直接

排放
□

间接

排放
√

梅村

水处

理厂

非连续

稳定排

放，有

规律

WS-
001

生活

污水

排放

口

一

般

排

口

E：
120°28′
46.77″
N：
31°29′
59.53″

SS 240 0.1224
氨氮 40 0.0204
总氮 60 0.0306
总磷 6 0.0031

动植物油 80 0.0408
由上表可知：本项目生活污水排放量 510t/a，各污染物排放浓度分别为 COD

375mg/L、SS 240mg/L、氨氮 40mg/L、总氮 60mg/L、总磷 6mg/L、动植物油

80mg/L，COD、SS、动植物油到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中



38

的三级标准：COD≤500mg/L、SS≤400mg/L、动植物油≤100mg/L，氨氮、总氮、

总磷达到《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)表 1中 A等级标准：

氨氮≤45mg/L、总氮≤70mg/L、总磷≤8mg/L。接入梅村水处理厂集中处理，尾

水排入梅花港，最终汇入伯渎港。

1.3废水接管污水处理厂集中处理的可行性分析

（1）污水处理厂概况

梅村水处理厂现有工程位于新吴区梅村镇梅里路安乐桥伯渎港与梅花港交

汇处，污水处理厂东临梅花港，北邻伯渎港，东南侧紧靠梅村消防站，占地面积

75000 平方米。

梅村水处理厂现有一期工程规模 3.0×104m3/d，二期规模 3.0×104m3/d，三期

再扩建 5.0×104m3/d（一阶段先实施 3.0×104m3/d，二阶段实施 2.0×104m3/d），四

期扩建 2.5×104m3/d，总处理规模 13.5万 m3/d。

一期处理规模为 3.0×104m3/d，二期工程处理规模为 3.0×104m3/d，三期一阶

段工程处理规模为 3.0×104m3/d，三期二阶段工程处理规模为 2.0×104m3/d，四期

一阶段工程处理规模为 2.5×104m3/d，四期二阶段工程处理规模为 2.5×104m3/d，

达到 16万 m3/d。在建五期扩建工程处理规模为 5×104m3/d。

一期工程于 2007 年年底进行升级提标，工艺流程为：A2/O-SBR+滤布滤池

工艺，并于 2008 年正式运行，并于 2008年 6 月通过环保验收。二期工程设计

采用 MBR 工艺，处理规模 3.0×104m3/d，于 2008 年开工建设，并于 2008 年 11

日通过环保验收；三期一阶段工程设计采用MBR工艺，处理规模 3.0×104m3/d，

于 2011年开工建设，现已投入运营；三期二阶段工程设计采用MBR工艺，处理

规模 2.0×104m3/d；四期一阶段工程设计采用 MSBR+滤布滤池+超滤处理工艺，

处理规模 2.5×104m3/d；四期二阶段工程设计采用 MSBR+滤布滤池+超滤处理工

艺，处理规模 2.5×104m3/d。现状已经具备 16万吨/日的处理能力。

梅村水处理厂一期工程提标升级后 COD、氨氮、TN、TP等主要指标执行《太

湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》标准

（DB32/1072-2018）：即 pH 在 6~9 之间、COD≤50mg/L、SS≤10mg/L、氨氮

≤5(8)mg/L、TP≤0.5mg/L、TN≤15mg/L。

梅村水处理厂二期、三期工程的尾水、以及四期工程部分尾水（1万 m3/d）



39

作为景观环境用水及河道补给水排入梅花港（佳美浜）、梅荆浜、伯渎港，四期

工程其余尾水（4 万 m3/d）回用。尾水的 COD 达到《地表水环境质量标准》

(GB3838-2002)中的Ⅳ类标准，氨氮、总磷达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》(GB18918-2002)表 1中的一级 A标准，BOD5 、SS、总氮达到优于《城镇污

水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1 中的一级 A 标准的要求： 即

pH在 6~9之间、COD≤30mg/L、BOD5 ≤10 mg/L、SS≤10mg/L、NH3-N≤5mg/L、

TP≤0.5mg/L、TN≤15mg/L。

梅村水处理厂五期工程尾水作为景观环境用水及河道补给水排入梅花港（佳

美浜）、梅荆浜、伯渎港。五期工程建设过程中将四期工程提标后 1万 m3/d排

放至梅花港，4万 m3/d回用。尾水水质 SS执行优于《城镇污水处理厂污染物排

放标准》(GB18918-2002)表 1 中的一级 A 标准，其余指标类比《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准的要求：即 pH在 6~9之间、COD≤20 mg/L、

BOD5 ≤4 mg/L、氨氮 ≤1 mg/L、总氮 ≤5mg/L、 总磷≤ 0.15 mg/L、SS≤10mg/L。

1 污水处理工艺

梅村污水处理厂已于 2008年 10月完成现有一期 3万吨/日处理设施的提标升

级改造。升级改造工程是在原有工艺基础上，强化了如下工艺措施：一是将 CAST

池改造为A2O-SBR池；二是在A2O-SBR池序批区投加生物填料；三是在A2O-SBR

池后增建滤布滤池；四是在 A2O-SBR池出水进滤布滤池前增设絮凝剂投加装置。

升级改造后的污水处理工艺见图 4-1。



40

图 4-1 污水处理厂一期废水处理工艺流程简图

二期日处理 3万吨废水，采用MBR工艺，工艺流程见下图。

图 4-2 污水处理厂二期废水处理工艺流程简图

三期一阶段日处理废水 3万吨，主要采用 BNR-MBR一体化处理池、粗隔栅、

进水泵房、细隔栅、沉砂池及膜隔栅等，具体工艺流程见下图。

图 4-3 污水处理厂三期一阶段废水处理工艺流程简图

四期一阶段和二阶段日处理量各 2.5万吨，采用MSBR+滤布滤池+超滤工艺，

具体工艺流程见下图。



41

图 4-4 梅村水处理厂四期工程水处理工艺流程简图

图 4-5 梅村水处理厂五期扩建（同时将四期提标）工程水处理工艺流程简图

表4-3 梅村水处理厂现有工程进出水水质表

序号 控制项目 进水水质 出水水质 去除率

1 pH 6-9 6-9 -
2 BOD5 90mg/L 4.4mg/L 95.1%
3 COD 272mg/L 18.5mg/L 93.2%
4 SS 174mg/L 3mg/L 98.3%
5 氨氮 23.7mg/L 0.93mg/L 96.2%
6 TN - 15mg/L -
7 TP 5.19mg/L 0.13mg/L 97.5%
现有一期工程尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

表 1 中的一级 A 标准；其余的尾水全部优于《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)表 1 中的一级 A 标准，COD 执行《地表水环境质量标准》

(GB3838-2002)中的Ⅳ类标准。

（2）接管可行性分析

梅村水处理厂服务范围东、北至新吴区区界，西、南至沪宁高速公路；包

括商业配套区沪宁高速公路以东片区、高新产业 B 区全部范围和高新产业 C 区

全部范围，总服务面积约 76.6平方公里。本项目位于中通东路 88号，处于梅村

水处理厂服务范围内，因此本项目废水接管梅村水处理厂是可行的。

粗

格

栅

细格

栅及

曝气

沉砂

池

MSBR 滤布

滤池

超滤

车间

回用

水池

进水
出

水

污水浓缩池 脱水机房 污泥外运



42

（3）处理规模的可行性分析

本项目污水拟接入梅村水处理厂三期工程进行处理，污水厂现已具备 16万

m3/d的处理能力，项目位于梅村水处理厂的收集范围，新增废水排放量约 1.7t/d

（510t/a），新增水量不会对梅村水处理厂造成水量冲击负荷，且梅村水处理厂

已将本项目纳入接管计划，故本项目的废水接入该污水厂集中处理的方案是可行

的。

（4）工艺及接管标准上的可行性分析

建设项目废水主要为生活污水，水质可达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 A 等级标准，满足梅村水处理厂水质接管要求，污

水中不含有对梅村水处理厂污水处理工艺造成不良影响的物质，不会影响梅村水

处理厂的处理工艺，因此排入梅村水处理厂集中处理是可行的。

1.5本项目水污染物自行监测要求

本项目仅涉及生活污水排放，参考《排污许可证申请与核发技术规范 电子

工业（HJ 1253-2022）》，建议每年至少开展一次自行监测，本项目水污染物自

行监测要求如下表。

表 4-4 本项目水污染物自行监测要求

污染源类

别/监测类

别

排放口编号

/监测点位

排放口名称/监
测点位名称

污染物名称
监测

设施

手工监测采样

方法及个数

手工监

测频次

废水 WS-001 生活污水接管

口

pH、化学需氧量、

悬浮物、氨氮、总磷、

总氮、动植物油

手工
非连续采样

至少 3个 1次/年



43

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.废气

2. 1正常工况大气污染物产生源强核算

表 4-5 本项目废气污染源强核算结果及相关参数一览表

工序/生产线
污染

源
污染物

排

放

方

式

污染物产生 治理措施 污染物排放

废气量

（m3/h）

排放

时间

（h/a）
核算

方法

产生浓度

（mg/m3）

产生量

（t/a）

收集方

式和治

理工艺

效率

（%）

是否为

可行技

术

核算

方法

排放浓度

（mg/m3）

排放量

（t/a）

生产

车间

塑封、后

固化
FQ-01

非甲烷

总烃
有

组

织

类比

法
12.4978 0.26995

（0.5646）
二级活

性炭吸

附装置